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Velkomst ved fondssymposium onsdag 

den 11. maj 2011 

Flemming Borreskov 

 

FN’s Global Compact 

I år har vi valgt at sætte fokus på 

filantropiske fonde og foreningers 

samfundsansvar. Eller rettere - hvordan 

fonde og foreninger kan arbejde mere 

strategisk med samfundsansvar og 

implementere det på linje med andre 

strategier i deres organisation.  

Men hvorfor nu det? Når man arbejder 

filantropisk, arbejder man vel per definition 

også samfundsansvarligt. Er der nogen 

grund til at koge mere ord-suppe på det?  

Det har indtil nu nok været det generelle 

rationale i fondsverdenen. Hvilken forskel 

skulle det gøre, om man formulerer 

strategiske værktøjer om samfundsansvar, 

når filantropi og social ansvarlighed nu 

netop er ens præmis - det, man 

beskæftiger sig med?  
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Det har vi i Realdania gjort os en del 

overvejelser om, at der faktisk er nogle ret 

gode grunde til. Og det har ført til, at vi i 

december tilsluttede os FN’s principper for 

sociale investeringer under det såkaldte 

Global Compact.  

For selv om vi qua en mission om at 

engagere os i samfundet mener – og med 

rette, synes jeg godt, jeg vil tillade mig at 

sige -, at vi udøver samfundsansvar, så er 

der også rigtig gode og rigtig mange 

grunde til, at vi som filantropisk forening og 

virksomhed begynder at tage et større 

ansvar. Og det er her, vi ser Global 

Compact som et konkret værktøj, der kan 

hjælpe os i retning af reelt at tage at større 

ansvar.  

Når vi tænker på alle de kæmpe, kæmpe 

udfordringer, som vi ikke bare i Danmark, 

men i endnu højere grad på globalt plan 

står over for. Som samfund og som 

individer. Om bæredygtighed. Om miljø, 

ressourcer, økonomi og sociale forhold. 

Om at skabe bæredygtige samfund for 
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fremtiden. Om at fastholde og forstærke 

det borgeransvar, vi alle sammen har for at 

bevare et demokratisk samfund. Ja, så 

mener vi, at det er åbenlyst, at filantropiske 

fonde og foreninger som centrale aktører i 

civilsamfundet må gøre sig deres 

filantropiske indsats mere bevidst og 

sådan, at det kan måles. 

Alle de problemstillinger synes vi med 

andre ord, er rigtig gode grunde til, at man 

spiller rollen som filantrop mere aktivt og 

målbart. 

Også selv om der er stor forskel på, hvilke 

filantropiske ”instrumenter” i ”orkestret”, vi 

hver især mestrer.  

Her er Global Compact et af de trænings-

værktøjer, som vi ser, der i Realdanias 

tilfælde, kan hjælpe os med at blive mere 

skarpe og tage et større ansvar. 

Principper, som for vores vedkommende 

handler om at sikre, at vores sociale 

investeringer er 1) målrettede, 2) 

ansvarsbevidste, 3) hensynsfulde og 4) 

etiske.  
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CSR i erhvervsvirksomheder som 

inspiration 

I forbindelse med Global Compact-

principperne har vi også skævet til, 

hvordan man ude i 

erhvervsvirksomhederne griber det med 

samfundsansvar an. Eller Corporate Social 

Responsibility, CSR, som det jo kaldes dér.  

I 2008 blev virksomheder med en vis 

størrelse jo pålagt at redegøre for deres 

samfundsansvar i årsrapporten ved lov, og 

virksomhederne har i det hele taget flere år 

erfaring med at tænke ansvaret for 

interessenter ind i deres arbejde - og altså 

ikke kun det økonomiske hensyn til 

shareholders.  

På tilsvarende vis mener vi, at der er 

behov for, at filantropiske fonde og 

foreninger arbejder med social 

ansvarlighed.  
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I løbet af formiddagen skal vi høre et par 

eksempler på, hvordan det rent praktisk 

gøres og de erfaringer, som 

virksomhederne har haft med at arbejde 

aktivt med CSR.      

 

Andre standarder for samfundsansvar 

For Global Compact er selvfølgelig ikke 

den eneste vej til større samfundsansvar. 

EFC’s fondsprincipper og ISO-mærkningen 

er andre eksempler på standardiserede 

instrumenter, der kan danne grundlag for 

fonde og foreningers strategiske arbejde. 

Det afgørende må blot være, at man 

vælger de metoder og de redskaber, der 

passer til ens organisation. Det kan 

sagtens være, at nogle af de standarder, 

jeg har nævnt, er uoverskuelige. Eller 

måske helt unødvendige, fordi man reelt 

har passeret det punkt, hvor de ville være 

relevante.  
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Og endelig betyder det også ret meget (!), 

om man støtter fodboldbaner eller bygger 

koncertsale…      

 


